
  

DO ESTA
CATARINA

 

 0

00
DECRETO N. 672

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor' Federal 0
Estado de . Santa Catarina, à
vista da proposta . feita pela
Diretoria da: Instrução Pública,
por intermedio da Secretaria
do' Interior e Justiça,

« DECRETA:
Art. 1º — 6 creada uma

escola mixta :no lugar Vila
Maria — distrito do Meleiro—
no município de Araranguá.

Art. 2——Revogam-se as dis-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 15 de setembro
de 1984. 7

0 408
Placido Olimpio de Oliveira

: (8.395)

0  . 674
O Coronel0 Ba-

108 1041 no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por, Intermedio da Secretaria
do Interior .e 34

DECRETA:
Art. 1º — PFiça ereada uma

086012 nolugar Maratí
Linha. Bom 20 - no
município de Porto União,
Art. 2: — Revogam-se. as dis-

081603 2 contrario.

30
 

 

 

66
40070105
Resoluções
Portarias

Secretaria do
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

16-

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Editais diversos 

Florianopolis, 20 de Setembro de 1934

Contra simples insi-
60 testemunho

dos fatos

do Estado
10 06em TFlo-
008 17 de setembro do
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

3.396

00 . 676

O Coronel0 -
mos,060
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1º — Ficam. extensivos

ao 2º Tabelionato do Público,
Judicial e Notas, Escrivão do
Civel, Comércio, Orfãos e Au:
sentes, Provedoria e Imóveis
entre maiores, da comarca de

Porto0 08 00860-
808 4608 600
anexados ao 1º Tabelionato de
Notas, Registro de Imóveis,
Protestos em Geral e Feitos da
Fazenda da mesma comarea.

Art... 23º — Revogam-se as
disposições em contrario. ;

Palacio do Govêmo em Flo-
rianopolis, 19 de setombro de
1934.

 

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.430)

RESOLUÇÃON. 3.999)
066100
8 Federal no Esta-
do de Santa Catarina, à viata
da proposta feita pela Direto-
ria da Instrução Pública, por

0 4 862 40
Interior e Justiça,

RESOLVE
nomoar a  complementarista
065para exorvrcor
o cargo de professora da es-

cola mixta do Maratá — Linha
Bom Principio—no município
de: Porto União, percebendo os
vencimentos marcados no Deo-
creto n. 37, de 29 de dezembro
de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17 de setembro de
1934.

 

   

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(38.397)
 

0

RESOLUÇÃON. 3.992
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina,

RESOLVE
jremover a professora Rita 

 
iFraneisca Valença, da escola 

Inconsistentes e desapoiados,
os argumontos da minoria que

faz oposição 20 00 não
têm logrado eficiência na de-
fesa dos desvaivados atos pra-

ticados antes de 193) pelos,
atuais adversários da situação, *
àquele tempo instalados 108

postos de administração, quo
deixaram, constrangidos, numa
madrugada primaveril, pouco
antos da entrada das tropas
revolucionárias nesta capital,
88 5022088
do povo e da8. 8 por

mais que se 68 -
mara atenção popular para os
ataques contra a Interventoria,

nunca lhes será possível-—é isso
indubitável — impressionar, a fa-
vor da ingrata causa que abra-

carvam e da mentirosa logonda

que adotaram, o povo concion-
te, O mesmo povo que se can-
sou de assistir, impotente 0
as ameaças do chanfalho ofi-
cial e mãis instrumentos com
416 80 00 00
804 1 60

mais de quatros anos, ao des-

barato do erário público, des:
viado por múltiplas fórmas
para fins individualistas e par-
tidários: .
Nem 81 que um

povo expoliado dos seus direi-

tos por essa gente due agora
se 18 em vão, contra o

Govêrno, lhe tomasse a sério
os desesperados clamores, in-

congruentes e desprovidos de
todo senso.
Para, entretanto, mais uma

vez pormos de manifesto o in-
0 burloso que movimenta

o oposicionismo barriga-verde

da atualidade, saliontamos o

empenho que fazem poradulte-

 

  

mixta de Freitas, no município

da Palhoça, para a mixta de
Caputéra, no município da La-
8 6 4para aquela a

professora Santilina Martins
desOliveira.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17 de setembro de
1984.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.398)
(Continua na 2a. página)

NUMERO — 161

7 0 800 de resto límpi-
do, das cláusulas do contrato
que o Govêrno do Estado re-
contemente assinou na Caixa

006 2 respeito de cuja
finalidade prática jà está su-
ficiontemente informado o povo
catarinense.
A cláusula terceira dêsse

contrato determina que se re-

 

0142000
1 8 0.00 10-
00 06 ao Estado
assegurado o direito de retirar
e aplicar  desempedidamente,

como bem lho parecer, NOVEN-
TA POR CENTO dessa arre-
cadação. Os infrujões,—a cujas
ardilosas interpretações-
cámos que o recolhimento de
DEZ POR CENTO das arreca-
dações nada tinha de chocan-
te, sondo, antes, salutaríssima
providência de prevísiveis van-
tagens econômicas — retrucam

que mentimos ao povo, pordue
0 862-4 -
colhev APENAS DEZ POR
CENTO, mas sim toda à arre-
0 6 infantil,0 6
01 Pérfido, porque de-
nunceia a intencão maldosa e
Indibriosa ao senso popular,

quando omitem a faculdade

que tem o 20-068
na mesma cláusula contratual
—de retirar livremente NO-
VENTA POR CENTO da ar-
recadação diariamonte recolhi-
da ao Banco do Brasil.
E sugerem, ainda, o v

meo, alegando que o Govê

com essa prática, «abre0

da autonomia do Estado. Co-
mo? Porque assogura ao cro-

dor, tratado com permutada

dignidade, o pagamoanto do dé-
bito em condições mais que
808 para as nossas possi-
2
8 dialética...
3307 4 autonomia

do Estao, sim, 5 25-
ções que em 1919 6 1922
ponharam 2 0ocrédito
total de Santa Catarina>. «A bri-
ram mão» da autonomia do
Estado as administrações que,
para conseguirem súplicemon-
te um crédito de 40:00050909,
no Banco Nacional do Co-
00na 2a. página)

  

  

   

   

  
  

  

   



Página 2 110 0101DO ESTADO
 

080 do Estado
06da ta. pagina)

RESOLUÇÃO N. 3.994

Foderal no Esta-
Catarina,
0

remover a professora Nair
Ladario Ribeivo, da 08601-1
ta de Barracão, no município

de Bom0 2 a mixta

de Estrada do Piraí, no muni-
cípio de Joinvilo.
0 0 060 6 10-
0018 6 3000 de

1934,
ARISTILIANO

Placido Olimpio de

Interventor
do de Santa

1
1

O 000480 Ramos, |

1

RAMOS

Oliveira
(3,399)

RESOLUÇÃO N. 3:995
O Coronel Aristiliano Ramos,

. 10 Federal no Estado
de Santa Catarina,

RESOLVI
remorer, a pedido, 2 706580
ra Arminda da Conceição Pam- |;
plona, da escola mixta de Bu-
tiazinho para à de Butiá, am-
bas 0 município de Mafra.

Palacio do Govêrmmo em Flo:
rianopolis, 18 de setembro do

1934.
008

Placido0 4 04
3.400

RESOLUÇÃO N. 3.996

O Coronel Aristiliano Ramos,
16000
do Santa 4 vista
da proposta foita pela Dirveto-
Tia da Instrução. Pública, por
0 da Wecerefaria do
Interior e Justiça,
0

remover o 068801 Manoel

0

00à podido, Antonio
do Brida de membro da Comis-

são do Hospital do Caridade

da vila de Urussanga.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 19 de setembro de

19344.
008

Placido Olimpio de Oliveira

(3.429)

PORTARIA N. 72
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
atondendo ao que requereu

José Buzzi, professor da esco-
la mixta de Ribeirão das Co-
bras, no município do Rio do
Sul,-1 90 dias do li-
conça, em prorrogação, para
tratamonto de saúde, de acôr-
do como art. 2da lein. 1.283,
de 15 de setembro de 1919,
mas sem vencimentos, na for-
ma do art., 12 da mesma lei.

608 58.
0 40 600 0 FElo-
00 15 0 setembro
do 1934,

008
Placido Olimpio de Oliveira

(3.402)

Ra
no

0 N.. 73
O Coronel Aristiliano Ramos,
0660 80
de Santa Catarina,
4ao que6

Adé!eia Nunes de Souza; pro-
fessora da escola mixta de Ca-
poeiras, no distrito de Cerrito,
no município de Lages, conco-
de-lhe três meses de licença,

para tratamento de saúdo, de Luiz da Silva, da escola mixta
de Santa Maria para 26
de Passo 40-208
no município da Palhoéa,

Palacio do 06.0 61 1515
10018 45 de 501679 ao.

0 RAMOS
Placido Olímpio de Oliveira

8.491

1

02 1
1934. 1

1
1
1

ao0RESOLUÇÃO N. 3.9
O Coronel Aristiliano

mos,60 6
0 46 5Catarina,
uso das suas afribuiçõos,

RESOLVE
exonerar, a pedido,

Podrini do cargo de 1º 5uplen-
te do Juiz de Direito da co-
marea de Cruzeiro.

Palacio do Govêrno em VFlo-
130018 19 do setembro

1934.

Ra
no
no

de

ARISTILIANO RAMOS
Placido0 4 0

3.427

RESOLUÇÃO .3.998

50 40061
mos,0 6 no
540 46 8010
uso das suas atribuições,

11919

10 00 4

Roberto

acôrdo com oart. 2 da lei n.
1.983, de 15 do setombro de

e com ordenado.
COMUNIQUE-SE

Palacio do 060 0llo-
rianopoiis, 15 de. setembro do

1934. :
0 RAMOS

000
3.103

9. 1

O Coronel0
05 100 Federal

15520 4 50
3440 ao que60
104 Maria Vieira Bor-

6do Grupo: Escolar

2 Novos», doe Mafra, con-
code-lhe quatro meses de férias
05. 63000
io art. 13 letra 7 4n. 1.283,
do 15 do sefombrode 1919.

COMUNIQUE-SE.
Palacio do Govêrno em Flo

rianopolis, 15 de setembro de

75

Ra-
no

1
1

1 700
Placido Olimpio de Oliveira
Í$ (3.404)

0

0
0 Coronel Ari: 110
08 10 Federal

Ra-
no

804 8Catarina, no

uso das suas atribuições e aten-

dendo ao que requereu Jacó

Alexandro Schmitt, “Tabelião

de Notas e Oficial do Registro

de Imóveis da comarca de In-

daial e tendo em vista o ates-

tado médico que apresentou,

conceare-lho quatro (4) mosos

de liconça, para tratamento de

saúde, onde lhe convier., na
conformidade do disposto no
art. 2' do Decreto n. 3822, de
27 de janeiro de 1938.

600-85.
0 40 6080 em Flo-
019 46 860 de

1934.
0

Placido Olimpio de
RAMOS

0024
(3.428)

PORTARIA . 221
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Ts-
tado dos Negocios do Interior
e Justica.

designa o professor
de Carvalho Ramos
substituir a professora
20do Grupo
Escolar Professor Luiz Neves,
de Mafra, enquanto durar as
fórias extraordinarias que lhe
foram concedidas, percebendoa
gratificação mensal de 96570).

COMUNIQUE-SE
Secretaria do Interiore Jus-

tica em Florianopolis, 15 de soe-
0 46 1934.
Placido Olimpio

Lauro
para

Maria

Oliveira
3.405

de

PORTARIA N. 222
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
oe Justiça,

designa Clemente Cunha pa-
ra substituir a professora 6
040 Ramos,
80 44no mu-

04  5. José,
durar as férias20
que lhe foram concedidas, per-
0 a0  men-
sal de cento e setenta: mil vóis
(17059009).

COMUNIQUI-SE.
Secretaria do Interior e Jus-

fica em0015 de
setembro de 1934.
0 Olimpio de Oiiveira

(3.406)
PORTARIA N. 223

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es
tado dos Negocios do Interior
0 Justica, designa Quintino

Furtado para substituir a pro-
fossora Adoleia Numes de Sou-
za, na escola mixta de Capoei-

ras, no disírvito de Cerrito, -10

município de Lages, enquanto
durar a licença à mesma con-
cedida, percebendo a gratifica-

vão da substituida.
COMUNIQUE-SE.

Secretaria do Interior e Jus-
tica em Florianopolis, 15 do
setembro de 1934.
Placido Olimpio de

3.497

PORTARIA N. 225 O Doutor Placido Olimpio

enquanto

Oliveira !

Setembro -20-- 1934

Contra simples insi-
nuações, o testemt-

nha dos fatos
Continuação da la pagina

mé:cio, em 1929, -sujeitavam-
se à humilhação de firmarem,
6 4 promissória (sujeita
aos juros), ainda um contrato,
cujas cláusulas alienavam
impostos estaduais e de
torminavam fôssem expedidas
088 00
e agências fiscais, para
recolherem às filiais ou agên-
cias do Banco credor toda a
arrecadação daqueles impos-
tos. 11552 00 688-
ma não se fez uma ou
duas vezos, mas que se repro-

duziu por seis vezes, em cada
uma das quais era diverso 0
imposto penhorado.

Essas, sim, foram transa-
055 vexatórias, pelas quais 08
governantes daqueles sombrios
tempos, 0 00 4 00-
81041 80798987
.24 6558
010 as acusações com que é
alvojada a situação presente se
4670 0 61 6
813000-
06608 4
8 03806
9 601164551416 1 21470
--0110 clas mesmas, 18 200

36538. Seencarre-

sam de provocar, ao corror da

defesa que senos favorece, a in-

04 quantos preten-
dem propugnar uma causa o

uma logonda por detrás das

280028 se escon-
41 10382108 e ambiciosos.

Prossigamos, porêm.
3.433

de Oliveira, Secretario de 8-
tado dos Negocios do Interior
e Jústica, designa Plinio Sehu-
08 para, no Grupo Esco-
1 101 Regis, de Campo
16substituir a professora
Ligia de Freitas Pereira, en-
qu 11to durar a licença à mos-
3 01604 06 4

gratificação da substituida.
COMUNIQUII-SE.

Secretaria do Interior edJjus-
1 2 em 100 15
86010 de 1934.
Placido Olimpio Oliveira

(3.408)
de PORTARIA N. 227

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
10 dos Negocios do Interior

e Justiça, no Estado de. Santa
i Catarina, designa Matilde von

4 00para, no Grupo Es-
colar. «Santo Antonio”, de Sal-
to Grande, no município de

'Bom Retiro, substituir a pro-
180Joana Hutmaeher, en-

| quanto cinrar a licença à mes-
ma concedida, percebendo a

gratificação da substituida.
1 COMUNIQUE-SE.

Secretaria do Interior e Jus-
2 0008 1 3  8-

0 4 1934.
Placido Olimpio de

1

Oliveira
(3.499) 



50- 20 1934

PORTARIA N.
O Bantar: 4 Olimpio
0Secretario 6 18-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina à vista da 06
feita pela Diretoria da Instru-
dão, Pública, designa 1650
018 para exercer o80

e professor da esgola noturna
le20860 a

gratifieação m 1 4 60 8
00874708939
0-5

Secretaria,10 Interior e Jus-
2 00018 15 de soe-
0161934
Placido00

230

de Oliveira
(3.410)

8061 eturia do Interior e:
Justiça

requerimentos despachados

MÊS 8 SETEMBRO

DIA 12

: toberto Kolbe— <Paguo-se,
de. agârdo 10608834 0
a das7280108110 ho
venta e cincomM4».

Carlos.0060 <A vista
do parecer e competente pro;
coesão. de empenho,.50 a
quantia de setenta e dois mil
8 setecentos réis 725700. .
00-6640

com 2808680
pague-se a quantia de,101
e.nove mil e quatrocentos réis
(99$409)>.

Roberto Kolbe— 6 acôrdo
com as informações e empe-
nho junto, pague-se a quantia
de duzentos e cincoonta mil
réis (250$000)».
Leopoldo,Kramer —A' vista

das informações e procosso de
501 -8 a quantia
de quatrocentos. e noventa o
seis mil e.0608 réis. +.
49689007.

DIA 14
Edyr Morgeu Magalhãos. —
au -94 o 4445 27«Pague-se,de 205790

informações é processo. de em-
penho, à quantia deum, conto
e vinte mil réis 1:9208$099)>.
Empresa Auto Viação — <Con-

forme processos de emponho
8 informações, 86 a
quantia de quinhentos 6 6
9 10 mil réis (5348909),
fazendo-se o desconto a que
alude-.o- Tesouro?.

rnesto Peters -6 4-
do com 280pague-
se à quantia de quatrocentos. e

sessenta mil réis 469599995.
Norberto José Floriano da

Silva — «Deferido, de acôrdo
com ainformação do Tesouro».

; Rodolfo Rhein — <Pague-se,
de480700 com as informações
e.procésso —de empenho, a
4.de quatrocentos e
trinta mil réis (430$000)>.

Bernadino. Tomaz da Silva,
--80 a quantia de tre-
26081. réis 38995909 à
8340.0 6 0-
09085

28com

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

110950
 

0 50os
na Eleitoral os
0 4 inscrição estão 6
1 4090 61.

titulos dos

23
nu-

0 100 1 102.
6008 cujos

7231 11035 entre

31421
 

Regional de
Justiça Eleitoral

107821

040.891 Sr. De-
sembargador. João. da Silva
942.0 10 Juiz 88nado
na fórma do artigo, 11das 8-
truções de,31,seJulho do cor-
rente ano, 41 10 aos delegados
dos81 810
esto Tribunal que partir de
vinte o unt do60844-
mente, cduvante as horas do
6 80 fechadas e
1252828
às proximas eleiçõões de quator-
Zedeoutubroa"seremenviadas
aosJúizeós dãs Zonas Eleitorais.
. Secretaria do Tribuual Re-
ionaldeAIEioa. Eleitoral do
80 0 80

Florianopolis, aos 4660
dias do mês do setembro do
ano de mil novocentos e trinta
e quatro.

468 EF. Carneiro

SECRETÁRIO
Ê (3.424)

Ghefaturade Policia

Por ato de ontem, do
Sr. ten. cel. Chefe de Polícia,
foi exonerado, a pedido, o sr.
António “Pedro deSouza do
cargo de subdelegado de po-
161 408 686 Bra-
460 da “Laguna,
6 0640 6800
8. 60 06 de Souza,

3.126

 

Edital de citaçãoao
0.0Vieira

-42 “Rosa

Com 00

0.. .10
Cunha Barreto, Juiz de. Divei-
to da 2a, Vara, da comarca da
Capital, na fórma da lei ote.
FAZ sabar ao acusado Aca-

cio. Vieira. da. Rosa, quo 6 pelo
presente edital. citado a com-
.parecer, neste. Juizo, «dentro do
prazo de 15 dias, a contar
desta data, no Palacio da Jus-
tiça, às 14 horas, para o fim
de defender-se em um processo
crime em que é acusado. Flo-
rianopolis, 8 de setembro de

1934. Eu, Abel Carneiro Mon-
teiro, escrivão que o escrevi.
Mileto Tavares da Cunha
Barreto.
7 40 6

3.416

de 15 dias

da

 
0093 eleitorais, nomeou

TESOURO
DO ESTADO

Coletoria de Florianopolis
0 64
00 dé Florianopolis, de
1. até o dia 19 do corrente:
55:836%8300.

(3.419

6Apelação

Eme609 do disposto

no ait. 1.851, nº. ILeS 10 do
Codigo0 0 80
faço público, para conhecimen-
to de todo aquele a quem in-

608841 possa, (que em sessão
de 18 de setembro do corrente
ano, pela Egregia Côrte de
Apelação, foi assinado o ve-
0 6046 que decidiu
08 autos de agravo n. 747, da
da comarca de Florianopolis,
em que é agravante —Alexan-
dire . Lopes e agravado Tis-
toephano Kotzias —  s«homolo-
gar a desistencia requerida à
fls. 41 o tomada por termo à
fls. 43 para que produza os
seus devidos e legaes effeitos,
pagas as custas pelo agera-
0.

Florianopolis,
de 1934.

18 do setembro

0 860
Joaquim da Costa

(3.414)

EDITAL
020 Fernandes, prosi-

dante da 24a. Mesa Receptora
60 4610
127 saber a quem interessar

possa que, na fórma das “ins.
se-

08 da 24a.3 66
tora os 378.2
o João844 Costa:
0008 19 46 *sotem-

bro 40 1934
Orlando

donte da 24a.
Fernandes, presi
Mesa Receptóra.

(8.425)

Edital
60 Candido de. Sou-

7a Lima, presidente da 299.
012 Eleitoral des-
te. Municipio:
FAZ saber a quem interos-

sar possa 4na fórvma das
instruções eleitorais, nomeoa

secretarios da 29a. Mesa Ro
coptora os snrs. (Carlos GCias-

8 60 1
Pires.

Florianopolis,
bro de 1934.
0 Candido
746 da

(3.434)

e

19 de sotem-

de Souza
2)a. Mo

sa Recoptora,

3.685 |

Arantes)

Página 8

EDITAL

0 Tavares Junio”,
| Presidente da 5a. Mesa Recep-
tora Eleitoral deste Municipio,
ide conformidade com as ijns-
truções eleitorais etc,

| EAZ saber que nomeou
10 4 52. 8 Recep'
3 6046 funciona!

nosta Capital, na séde da Li-
84 004 rua Tiraden-
tes, 08 cidadãos Vitor Ferreira
da Silva: e 76Carvalho
Meyor, ambos funcionarios e-
fetivos do 6800 (tdo Kstado.

[, para que ehegueo ao co-

nhecimonto de 0408 expede o
presente edital que será-

cado pela imprensa na forma

da Lei.
Fiorianopolis,

bro de 1934.
Eleuterio Tavares Juntor,pro-
8 4 5a. Mesa0

3.367

NoSs

e

18 de setom-

EDITAL

Cantidio0de Souza, pra-
sidente da 4a. Mesa Receptora
Eleitoral deste Municipio:
2 80 a quem interes-

gar possa quo, na fórma, das
instruções eleitorais, nomeou
806608 4 da.054 Recep-
tora os sura. João Maria,-
reira da “ilva e  Herondino
Silveira d'Avilla.

Florianopolis, 18 de
bro de 1934.
010 4 Souza, pre-
5 da 4a. 841

31385

806-

EDITAL
FAÇO publico quo, usando

das' atribuieões que me. confe-
6 0 64303
806603 4 8 Receptora
da 9a. Secção Eleitoral deste
Municipio os snts. Colso -Lici=
nio da. Costa Campello e - Os-
waldo Costa.
6905

bro de 1934.
Evaristo David Pernetta,
dente da 9a.

pro-
8

3.415

EDITAL
João Teixeira da Rosa

nior, presidente. da “7a.
Recoptora. Eleitoral, no usc
das. atribuições que lhe são

00pela legislação olei-
toral:
FAZ sabor que nomoou se-

cretarios da 27a. “Mesa Recep-
02 60que 04

no edificio da escola feminina
do Ribeirão, no dia 14 de ou-
tubró :proxiino vindouro, os ci-
dadãos José Cavalazzi o João
4.80 46 Sena.

Florianopolis,
bro. de 1934.
João Teixeira da Rosa Ju-

nior, presidente da 27a. Mesa
Receptora 3.366

-
6

18 de setem-  



   

 

4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

Setembro —20 — 1934
 

  

    

 

    

x 3 11 6
8

fo E 8 o
3 À 41 1 1 fa

. kN 15 é à 01 1 6241 1 1

Balancete da receita e despesa, referente
ao mês de juiho de 1934
087A

ENTRADAS
Saldo do mês sado em caixa

Renda Tributaria
Emolumentos

Arrecadado por esta rubrica 35000
Industria e profissão

 

Idem idem 2345000
Matadouro

14 165000
Predios, rurais

Tdem idem 705000
1

14idem 59858400
Industria 0 0

Idem idem 698000
Registro de marcas

14idem 58000
1 70

Idem idem 1248800
Licenças diversas

Idem idem 155000
Renda Patrimonial

Transferencia de terras
Idem idem

Renda Fveníiual
Cobrança da dívida ativa

Idem idem
Multas

Idem idem
eme

1818
0e Fiscalização

Funcionalismo interno
Pago no Prefeito, secretario, tesoureiro,

diarista, 10 e 2º fiscais, de seus: venci-
10 6 38 conf. portaria 200

Vencimentos de três intewdentes
Idem 4 60 José Martins, de seus ven-

cimentos dêste mês, conf. recibo na por-
taria 1959 908000
0606 e serviço tele-

grafico
-14ao encarrega do daagencia do Correio

e Telegrafo, pelas correspondencias e. te-
legramas expedidos, conf. recibos e proto-

cólos anexos à portaria 209 458600
Para diaria e transporte de funciona-

rios da administração e fiscalização
Idem ao Prefeito, de diarias à que fez jús

ii Viagem ao interior do Municipio à

serviço deste, conf. port. 204
Material de expediente

Idem 4 Nicolau Carlos 6 8024 ea José
Araujo Lima, de papeis e “nvelopes
comprados para serviço público do Mu-
nícipio, conf. recibos anexos à port. 211

Higiene e Assistencia Pública
Idem a João Anselmo Pereira, proveniente

do auxilio concedido 40 indigente João

Batista, conf. recibo na port. 198
Eve

   
   

 
 

12905000

100000

155900

8
64m

Idem a0106 proveniente
do transporte -de duas caixas contendo
material explosivo e placas, vindas de
Urubici para esta cidade, conf. recibo na
portaria 207
08 Diversos

Aluguel de casas para agencias tele-
graficas

Idem a Manoel Dutra Bessi e a Lourenço
Evaristo Maciel, proveniente do aluguel
de suas casas, nas quais funcionam as

 

   18 indispens 168
   

 

1229355500

1148900

268700

1:1378200

598500  
1418600

13 57755800

1.541 500

105000

155000  

 

 

0000
RUA JERONIMO COELHO, 15

 

 

TELEFONE No. 1028
CAIXA POSTAL . 138

Tabela de preças de assinaturas

Para a capital
Por ano 408000
Por semestre 22 +

Para fóra da capital
Por ano ais 448000
Por semestre * 258000

Para funcionarios publicos
Por ano 2
Por semestre 15$500

Para o estrangeiro |
Por ano 57$000

828000Por semestre ; =

NUMERO DO DIA $200

NÚMERO ATRAZADO 68800 -

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre a 30 de junho ou 31 de dezembro.    
agencias de Urubici e Bom Jordim, idem,

 

idem port. 202 358000
Patrimonial

Para. limpesu e conservação dos. pro-
prios municipais

Idem 4 000 de Sá, consertos
feitos em diversas janelas do edifício mu

nicipal, conf. recibo na port. 206 158000
80

Inspeção de veículos
Idem a José Leandro Vieira, seus venci-
mentos dêste mês, conf. rec, na port. 201

Vencimentos do0
Idem 4 60 José dos Santos, idem,

idem 120000 2308000
Instrução Pública

Subvenção à S. ..
Idem ao tesoureiro desta, subvenção dêste

1008000

mês, conf. rec. na port. 203 508000
Aluguel de casas para escolas estaduais

Idem ao padre Ernesto Schulz, Julio Der-
ner e Carolina Matos, aluguel de suas:
casas, relativo a êste mês, idem, idem,
port. 205 88$000

Vencimentos a professores municipais
e auxilio à professores de escolas parti-
eulares
18 4 02 00665 06 14-
0 4 80Raimundo Macedo,
Gertrudes Machado, Jovita Vieira Velho,
Irma Haskel, Teodoro Modesto Alves,
João da Silva Goulart, Amaro Velasco e
Gasparino Muniz de Melo, vencimentos
dêste mes, conf. port. 208

Obras Públicas : i
Construção, reconstrução e conserva-

ção de vias públicas, inclusive ruas
Idem aos trabalhadores encarregados de

conservar e reconstruir as estradas que
partem desta cidade para Boca da Serra,
Chapada Bonita, conf. folhas “de paga-
mento anexas as ports. 210 e 212

1:213$300 1:3518300

1:31480CO

15025700
90758100

1315775800

São Joaquim da Costa da Serra; 31 de julho de 1934.

A balanço

Horacio Pires de Haro
Tesoureiro municipal

José Borges de Souza
Prefeito provisorio

(409)  



8020
6o

1934 0 OFICIAL DOsESTADO Pagina 5
 

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da0.19de setembro de 1934

RECEBINENTOS

Saldo do dia 18
Receita Orçamentaria

Taxa Judiciaria
Imposto do selo estadual
Taxa sobre consumo de gasolina
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Indenizações

Depositos de diversas origens
000-1

Montepio :
Descontos a s/favor

2,147:8308600

3948200
6968000

27985300
27789500
10178000

19715200

18735600
2.1568585400

PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior
.08 4 00664
Alberto Entres; fornecimentos a diver-

848 repartições :
Luiz O. EF, de Melo,

urgentes
João Feliciano Alves, fornecimentos à
Biblioteca Pública :

Aprigio José da Silva, para despesas
que foi autorizado a fazer

Secretaria da Fazenda
Empresa Autó Viação Catarinense,
passagens fornecidas
004 fornecimentos ao
800 do Estado

Ari Luz, diarías do corrente mês
Alberto Entres, fornecimentos an di-
88068
00810
08 604 480
Prefeitura M, de Florianopolis, cons-

trução do passeio de um proprio
estadual h

Waldir da Luz Macuco, para paga:
mento das folhas dos trabalhadores
do, mês de agosto

José Jorge10 para o
alemão de um relatorio da Secretá-
fia da Fazenda

Creditos Especiais
Decreto n. 44, de 5-7-1984

Antonio Abdú, fornecimentos
tadoria Geral
Decreio n, 61, 4 139934

Art. 3. Prefeitura M. de Brusque,des-
'pesas com a conservação de estra-

: das em 1932 e em 1933
Eugenio G. Kaminski, gratificação co-
mo escrivão distrital, em 1932 e
1933

Juros de apolices—-a diversos
Art. 4. Prefeitura M. de Brusque, pa-
'ra construção da estrada Santa
-00 40 0 4400005000

Emp. Auto, V. Catarinense, passagens
fornecidas por conta do Estado

Revista «A Barra», para propaganda
de interesse do Estado

Prefeitura M. de Florianopolis, auxi-
lio para prosseguimento dos servi-
ços de estradas

À mesma, despesas com as eleições
de maio e dezembro de 1933

Vidal Correia de Amorim, fornecimen-
tos à Diretoria de Estradas

Art. 6. Prefeitura M. de Chapecó, pa-
ra construções de estradas 88:0008000
0001 22. prestação —da

construção do Grupo Escolar de
João Pessoa

Montepio

1:638$700

725800
para despesas

10005000

55000

15008000 -919500

12435300
Te

808000
708000

463600
78200

21373500

4628000

510008000

1208000

à Con-
1011908000

11006500

1448000
6$000

455000

1041538000

8300008000

684900

36795000

19711700 213.7018700 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

19 deMovimento da Tesouraria, no dia

setembro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda "Tributaria

Imposto predial urbano
Imposto sôbre gado abatido
Taxa sanitaria
Taxa de0
Taxa de quitação

Renda Patrimonial

Laudemios 1808000
Pescado 0

Renda Eventual 5535

Cobrança da dívida ativa 488000

488 684900
Multas 0 6 148700

Receita com aplic. especial
Adicional de 1070 à Renda
Tributaria hoje ;rrecadada

3308095605

645100
1468500
9000

4208000
68000 ——6468000

2378500

74175600

615600

3478552305
2
8

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Francisco Nappi, s/nóta O0e 28 de agosto
Alberto Entres, idem, de3l de agosto
Carlos Leyendecker, idem, idem
Folha dos varredores da Limpesa Pública, la.
zena de setembro

Idem, do pessoal que trabalhou na construção do ce-

miterio das Irmandades. idem
BALANÇO

555000
215000

22978400

878000

32148800
3038958105

73478535305

quin-

04008
Disponivel

Em caixa 3013899105
No Banco Nacional do Comércio
0 . 1 3214888500

2

6287735605

80 de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

12835151

704300 13539451

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. & (Depositantes de dinheiro)03 2. 88228700

Prefeitura do Município de Florianopolis, 19 de setembro de 1934.
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado

Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.
3.417
 

17005000
1 .9365378200
2.156:55854008

2 1 1
802. na Tesouraria e 0 .0 40 Brasil

6 01 40 0660

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

Total 463:146$600
Menos depositado nos Bancos em
6 4067109100

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

0à 1 contribuinte
Saldo na tesouraria para o dia 20

2122305244
1413555250

564305500
10.300.781 5100
2.613:5123206

13.1973185300
5

Lino 30
00

(3.418)

Davino C. Arantes
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor 



6 Panági DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Fuizo da 10: Zona

|

Presidente: Eduardo Otto Horn,

|

cola do Sexo Masculino do Bi-
9

Eu, o Sr. Dr. Alfredo von
Trompowsi,y, Juiz da 10 70-
601 município de Flo-

rianopolis,0 4 5
Catarina, na fórma 12 lei, etc.
FAÇO sabor aos que o pre-

sente edital virem, ou dele co-
nhecimento tiverem, aque; de
acôrdo com a legislação eleito-
toral vigente, designoi o local
das diversas secções para fun-
03 recep-
toras no pleito de 14 do Outu-
bro vindouro, e nomeçi os Tes-
pectivos presidentes e suplon-
tes, cujos nomes e locais vão
abaixo descriminados:

Ta. Secção: — Edificio da
Prefeitura Municipal. Presiden-
te: Altino Corsino da Silva Flo-
res. 1º Suplente: Elpidio da
Silva020. 270 Alvaro
Tolentivo de Souza.

2a. Secção:—Edificio da Jus-
tiça Federal. Presidente: Dr.
Vasc> Henrique d'Avila. 1º Su-
plente: Acelon Vieira de Sou-
za. 2º dito: Laercio Viegas do
Amorim.

3a. Secção: — Club XII de
Agosto. Presidente: Dr. José
Rocha Ferreira Bastos. 1º Su-
plente: Eduardo Fio da Luz.
2º dito: Eduardo Santos.

4a. Secção:—Edificio da Es-
cola Normal Catarinense. Pre-
sidente: Cantidio Alves de Sou-
sa. 1º Suplente: Nicolau Gla-
vam de Oliveira. 2º dito: An-
tonio D'Acampora.

5a. Secção: —Séde da Liga
Operaria (Rua Tiradentes). Pro-
sidente: Eleuterio Tavares Ju
nior, 1. Suplonte:João dos Passos
Xavier. 2. dito: Walter Lange.

6a. Secção: Edificio do Ins-
0 060. 66
Zenon Pereira Leite. 1. Su
plente: José O'Doneil. 2. dito:
Henrique Briggemann:.

2. A Secção: —0 da
Diretoria de Higiene do Esta-
do; Presidente: Pedro Aleanta-
ra Pereira: 1. Suplente: Eqd-
mundo Simone. 2. dito: Pedro
Xavier:

Sa. Secção: — Edificio da
Diretoria do Obras Públicas.
Presidente: Dr. Carlos Victor
Werndliausen. 1. Suplente: João
Aureliano do Assis. 2. dito Ti-
cho Brahe Fernandes.

9a. Secção: — Edificio do
Teatro «Alvaro de Carvalho»;
804-
netta. 1. Suplente: Patricio Cal-
deira de Andrada. 2. dito Os-
waldo Lobo Haberbeck.
TOa. Secção: — Dispensario

Medico. (Praça Poreira Olivei-
ra). Presidente: João Aleanta-
ra Cunha, 1. Suplente: Miguel
Oady Malty. 2. dito .0
Vieira de Mello.

1T1a. Secção: — Sala da Jury
(Palacio da Justica. Prosiden-
te: Francisco "Teotonio Alves.
1. Suplente: Liborio Soncini,
2. dito Nair Caldeira Gonzaga.

T2a. Secção: — Edificio do
Grupo Escolar «Lauro Miller»,

Caldeira
Davino

1. Suplonte: Laercio
de Andrada, 2. dito:

da Costa Arantos.

134. 8604da Es-
cola de6 4.
Presidente: Armando 6.
1º Suplente:06 4
Melo. 2º dito: Nabuco Duarte
Silva.
4a. Secção: —

Grupo Escolar Silveira —de
Souza”. Presidente: Protasio
Leal. 1º Suplente:0  -
. 2 40 4Tolentino de
Souza.

1õa. Secção: — Escola mix-
ta da Capital (rua Major Costa).
Presidente: Antenor Moraes. |1'
Suplente: Odilon Fernandes. 2"
dito: Gustavo Neves.

16a. Secção: Edificio da
Escoia noturna do Saco dos
Limões. Presidente: Alpheu
Tolentino de Souza. 1º Suplen-
te: Donato Lino de Jesus. 2º
Suplente: Manoel Donato da
Luz.

17a. Secção: — Edificio da
Escola mixta 40 1001.0-
sidente: Armando Cuneo. 1º
Suplente: Hugo H. dos Santos
Lessa. 2º dito:2 86
V. de Melo.

T&a. Secção: — Edificio da
Escola Feminina da Trindade.
Presidente: Luiz da Costa Mel-
lo. 1º Suplente: Anastacio Se-
60 Pacheco da Costa. 92º
dito: Maria do Rosario Meira
Lima.

194. 80 .- Edificio da
Escola do Sexo Masculino da
Lagõa. Presidente: Jayme Li-
nhares. 1º Suplente: Francisco
Gonçalves Pinheiro. 2º dito
Laura Lima.
20a- Secção: — Edificio da

Escola mixta de Ratones. Pre-
sidente: Francisco Lima. 1'
Suplente: Conrado Julio da
03. 22 dito: Manoel Alves
Cabral.
21a. Secção: Edificio da Es-

cola do Sexo Feminino de San-
to Antonio. Presidente: João
Ferreira de Mello. 1º Suplente:
Domingos Pierre. 2º dito: Inó-
sia Lima.

22a.. Secção: Edificio da
Escola Mixta de Canasvieiras.
Presidente: Fernando Evange-
lista da Costa. 1. Suplente:
Benta Francisca da Silva. 2º
dito: João Luiz da Silva Brito.

230. Secção: — Edificio da
Escola Mixta de Cachoeira.
Presidente: Clementino Fausto
Barcellos de Britto. 1' Suplen-
te: Anselmo Pedro Vianna. 2º
dito: Maria Eloy Pereira Xa-
vier.

24a. Secção: Edificio da
Escola Municipal da Praia dos
Ingleses. Presidente: Orlando
Fernandes. 1' Suplente: Mar-
çal Roberto dos Santos. 2' di-
to: Hilda Ursula Dutra.

25a. Secção: — Edificio da
Escola do Sexo Masculino 40
Rio Vermelho. Presidente: João
José de.Cupertino Medeiros. 1.
Suplente: Manoel Leandro Soa-
res. 2º dito: Genésia Ferreira,

0 do

 26a, Secção; - Edificio da Es-

0

 
 

Teodo-
Suplen-
Silva.
Silva,

beirão. Presidento:
382. 1

te: João Gonçalves da
27 40 8Duarte

2704. 86670 -604 Es- |
cola Feminina de Ribeirão.
Prosidente: João Rosa Junior.
1 512 12 Pu-
erta. 2' dito: José Dias Ouri-
ques.
26a. Secção : — Edificio da

Escola do Sexo Masculino 0
Pantano do Sul. Presidente:
Emmanuel da Silva Fontes. 1'
Suplente: João Belarmino da
Silva. 2º dito: Jocelina Maria
Cardoso.
880060 todos os
0e Suplentes nomea-
dos para constituirem as -
sas Receptoras nas respectivas
Secções no dia e locais desig-
nados, das sete horas da ma-
nhãem diante, e determino
que os edifícios públicos e par-
ticulares, na fórma da lei, se-
jaia, em tempo, postos à dis-
posição das referidas Mesas,
por seus presidentes.

E, para que chegue ao co-
nhecimento de todos, mandei
expedir o presente edital, que
será publicado e afixadono lo-
gar do costume, na fórma da
iei. Dado e passado nesta ci-
dade de Florianopolis, aos de-
zeseis dias domôs de setem-
bro do ano de mil novecentos
e trinta e quatro. Eu, Hygino
Luiz Gonzaga, Escrivão, o
subscrevi. (Assinado)-
nopolis, 16 de setembro de 1934,
10 von Trompowsky, Juiz
da 10º Zona Eleitoral.

Está conforme.
. O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

(8.813

114
31.

da 19a. 80 Elei-
toral dêste município:

1727 56 a quem interes-
sar possa, que, nas formas das
instruções eleitorais, nomeou
secretarios da 192. Mesa  Re-
coptora Eleitoral, que funcio-
nará em Lagõa (edificio da es-
cola dosexo masculino) no pro-
ximofuturo dia 14 de Outubro,
08 srs. Antonio Mario Bonetti
e Rodolfo Konell.

Florianopolis,
bro de 1934.

Jayme Linhares
Presidente da 192. Mesa -

ceptora Eleitoral. (8.360)

EDITAL
Francisco —Teotonio

presidente da 11a. Mesa
00 dêste
10

Faz saber a todos quantos
interessar possa que, na fórma
das instruções eleitorais, no-

meou secretarios da 11a. Mesa
Receptora, que funcionará. na
Sala do Tribunal do "Juri(Pa-
lacio da Justiça), fos srs. João
Batista Rodrigues e Adolfo
Reis.

18 de setem-

Alves,
Re-

muni-

560-20 - 1931

Florianopolis, 18 de
bro de 1934.
68014
Presidente da 11a. Mesa Ro-

ceptora. (3.863)

setem-

EDITAL
Emanuel da Silva Fontes,

presidente da 28º Mesa Recep-
tora Eleitoral dêste município,
faz saber a quem interessar
possa, que, na fotma das. jns-
truções eleitorais, 01 .Se-
150 4 28º Mesa , Recep-
tora os srs. Raul, Fredozico
Thieme e Wilmar. Dias, Tes-
pectivamente comerciario e fun
000.
1008 17 46 80-

bro do 1984,
Emanuel da Silva Fontes

Presidente da 28º Mesa Recep-
0 60 3.326

EDITAL
0 400 Vasco Henrique
4 presidente da Mesa
600 da Segunda0
Eleitoral, nesta 10ºZona, faz
saber a quem interessarpos-
sa que nomeou o senhorArios-
0 06 de Carvalho -: Çostá,
guarda-livros, e .a .8
Maria José 70de Miranda,
02 pública este2
respectivamente, para 88 car
gos do primeiro e Segundo88-
cretarios.da referida.Mesa,.que
funcionará no edificio co, Juizo
Federal, no dia 14 de Qutubro
proximo futuro. . :
Florianopolis17 de Setembro

de 1934,
Vasco Henrique dAvila

Presidente. da .Mêsa Receptora
da Segunda Secção. Eleitoral

333393

Administração. do Do:
minió da União
EDITAL N. 1

De ordem 40.8. 630
861 8.60240 a com-
parecer, 2.0866-
8250 400329
no prazo 4 8808.0-
04084084
Conselheiro: Matra: den. 6 2162
3 -21. .804
86082 terre-
nos: de “marinha. 08608
propriotarios 50 08 8688
Alexandre Moyses Jorge; .Tosé
Daux, Carlos 06Virgi-
nia Izetti, Guilherme 6
Antonio Ribeiro; Anna Wei-
nhaoer, Carlos Berenhausen,
Berta Selink,

.

Adelaide. Lobo
Haberbeck,. Irmandadedos:Pas-
808 01068. 488.
0040-408.
Passos, José: Salun, : Adelpho
Klass, Miguel Brando, . 6-
na Gonçalves,6 Vieira,
.700 00610 8 A,
03830Costa e Cia.,
Axidos: Horn. Ferro, Guilherme
Busch e;Ernesto..Becker.

Administração: do Dominio
da UÚnião,-em 19 de .- setómbro
de 1934,
800 Dias Fernandes
80 40 -2 352 (3,890) 



8620- 1934 DIARIO OFICIAL
 

Coletoria Estadual
de Florianopolis

EDITAL !

Do ordem do Snr. Coletor 1º
tadual de Florianopolis, e o |

.0 com o que dispõe o av-

tigo 2º. do Decreto n. 6,' do 20
de Janeiro p. findo, convido os
sontribuintes abaixo relacçiona-
dos a virem saldar amiga
velmente os seus debitos, pro:
venientes do imposto de LIndus-
tria e Profissões, relativo ao 2º.
semestredo corrente ano, até o
dia 380 de Setembro do corren-
te mês, com a multa de 5% e
até 31 de Outubro p. vindouro
com a de 10%.
Spyro Diamantaras, Epami-

nondas José dos Santos, Domin-
gos José da Silva, Arnoldo Soa-
ros Cuneo, Fabre & Cia, Ger.
008 4 Luz, Ma-
081 .00610 Fausto Silveira,
Joaquim José dos Santos, Viu-
va Cardoso & Cia, Cardoso &
Cia, 020 4Alirico
Mourão, Francisco João da .Cos-
ta, Angelina “Burderis, Manoel
Vicênte de Souza, Arno Brin-
cas, Adhemar Garcia da Silva,
Afonso Delambert, Viuva João
Múller, Alborto, Múller, Cyro G.
TEAa, João Testa, José Ru-
and, Gustavo Frank, José
0Raulino Horn &
Oliveira, Aureliano Stuart, Fran-
cisco Coutinho de Azevedo, Jo-
ão Moura Junior, Antonio Mor-
ga, Oto Fiullgraph, F. Melo, Vas-
co Gondim, Francisco Meira,
José Augusto de Farias, Gui-
lherme Chaplim,Domingos Car-
doso Filho, Antonio Carlos
Werner, Alexandre Salum, Ro-
mario Francisco Breiggerom,
Ramilda Dias do Souza, Alfre-
do Ravache, Adolfo Tremel,
Paulo Nohl, Sucear & Cia,
Francisco Sepetiba, Gladstone
Paladini, Miguel Huacher, Car-
los Garcia Martins, Cecilia Cruz,
Rosa & Lemos, Deolindo João
401 1 6 1
46.10
Nicolau9 Arnaldo de
Oliveira, José Antonio da Cruz
Junior, Miguel Antoniades, Osi-
ma Ferreira Campos, Arios-

40 6Maria CO.
00 10480 Frauncis-
co Regis, João "Pedro Soares,
Manoel Libano da Costa, Kilvi-
ra Silva Neves, Antenor Mora-
es, João Costa, Paulo 5
Arnoldo 29009. Emilio Li-
oneti, Ernesto Hildebrando,Jo-
sé Vieira de Souza, João Nia-
40 João Antonio Atha-

nazio, Theodoro Ferrari, 00010
0 8400 5686 José
006 1. Viana,
João Camargo, Caixa 6
til Rio0 80 Muna-
1 00000-1

trio1Luiz50
080550056
Pinto da Luz o Irmão, Victor

Antonio Peluso,051 Li-
0 00001
do H da Silva, Gustavo da
00 Arthur Poli, B.
d'Alascio, 0.10 Valente

68 Hilda82
0 100

00 10 Pereira,
| João Arcenio de Oliveira, Olym-
[pio Veiga, Orlando
no,6 00

106-
-1

mam, Firmi-
00 José dos

8 Alberto0 Junior,
Syridakis & Cereja, Lydio Y.
Cardoso,60 Pela-
70 Tom Wildi, Fiorenzano &
Cia Limitada, Jorge Haviaras, |
Thomoteo Paula Alves, Eran-
cisco Antonio de Melo, Empreo-
sa Grafica Lta. tepublica»,
0603 Paulo:
8 1F. 6
0808 086 6
Ernesto Xavier de Souza,
6 e Irmão, Paulo Rosa,
Barnabé Vieiva Dutra, Malty &
Cia, Córa B. de Oliveira, Pli-
nio Alves, João Batista dos
Santos, Luiz Rieder, Flovisbelo
Silva, Emilia Machado, Fmpre-
sa Cinema Imperial Lta., Alber-
to do Castro, Adolfo Coelho dos
Santos, 08 Al-
voa, Gercino Silva, João Go:
03 4 61000
& Cia, Manoel0 de Mc
lo, Americo Vieira de Melo,
André Eduvigos Martins, Do-
mingos F.

Martins Dutra

turnino Luiz Cardoso,
Martins, Durval Regis, Donato
Bárbi, SSMO Rantur, Francisco

7

4 6Manoel José da
Rosa, Gelson Ribeiro Gomes,
Aristides de Oliveira, Osmar
Felix Vilela, Henrique Brawme'
Wily Grúner, Paschoal Simone,
0006
ga de Oliveira, 008
Eduardo Santos, Kmpreza Ci-
00Ma-
064 60Ma-
12 3 1 080
Leal, Hygino L. Gonzaga, Dul-
co Neves, H. Kersten, Ántonie-
4 . 300 06
0 1.0 Katcipis,
Firmino João8 00 4
Cruz Meira,1
Erothides Martins, Eduardo Car

doso,6 6060. Nelson
0 Alberto
Silva,
de «de Campos Road

va José da Costa
ribio Brito,
earpo de Souza,
4006.0Sil-
va,0 Serratini,

0 560 0
00660. 0 6 Irmão,
João Abrahão, Paulo
Zanini, H. J. Sipel, Bonto Ca-
1 10 2 00
0062 Oto HH. Vogel,

0 Zomor Filho, Virgilio
Moura, João Cascaes, Castro &
Oia, Thomaz Camili, 16Boa-
baid, Severo Simões, Demetrio
So 1a, Ary Bitencourt Ma-

0.6024 Die-
00

60 6 Vidal,
Maria 6 Odilon Simas, Ser
210 João Cardoso, 50

. Tu-

Paulo Noves,

016 Corrêa, Leandro da Silva, Estevam

Per-

de Alencar, Alcides
Bonateli, Euclydes Costa, João

0 08 8-
tos Botelho, Cyrilho Cunha, Sa-

Otavio

Euzebio Thomé Go-
o 1

mes, Joaquim Andrade, Armin-

Antonio da
Djalma Moraes, 07

608Poly-

Targi-

Rei-

Jacob

DO ESTADO

| Antonio flor, José Braz da
Silva, João Amandio da 00818
Martino Paulo Goulart, Olindi-
na Emilia da Silva, Aloxandre
60 Jacinto, Rodoval Mota
Esnvezim, Nair Farias da Cos-
a, Honorato Vicente Vieira,,
Joaquim Cardoso da Cruz As-
80110 Manoel Cardoso, Àgos-
| 0 Martins, Manoel de Arau-
10 Jovino Marciano Cardozo,

1 1 Souza, Vito Martins, Wal-
4 Joaquim da Silva, Joa-
480 46 08 -
0616 da Silveira, Ma-
010 4 Costa, Àbe-

|080Vieira, Maria Au-
181060600
8 50000 408 8-
sos,60064 Silva, C
046 4 Silva, José
6 5 Fernando
José do Deus, Isac Tavares da
Costa, Antonio Vieira Pamoplo-
na, Toertua Pinheiro, Purcenio
Maria Vieira da Costa, Mano-
el da Costa Furtado, Herminio
06 Faustino, Zenita Vieira,
José Antonio da Silveira, José
Dutra Martins, Otaci'jo Manoel
Goncalves, Manoel João da Cos-
ta, Almemrida de Lima Dutra,

Geraldino 6 Machado,
2 Maria Soares, Ma-
noel Bernardino dos Santos,
0 4 80Ramos, Mi-
3 Maria Bitencourt, Ale-
xandro de Almeida0
Francisco Amancio Machado,
Francisco Manoel Oscar, In-
percio Belarmino da Silva, An-
tonio Cardoso Duarta, Geroni-
mo Goncalves Martins, José
Cardoso de Oliveivo, Izidoro P.
de Azevedo, João4 4
Cunha, José Francisco Pache-
co,Manoel S&S. das Neves, Antonio
Borges dos Santos, Manoel Luiz
Goncalvos, Luiz Martins de Oli-
veira, Adelaide de Oliveira da
Silva, Euclvdes Vieira da Silva,

Martinho de Souza Ramos, Li-
0 80 "Teixeira e Avila
& Cia.
Torminados os prazos acima

168408 8014 64Pro-
02 81 para a devi-
da cobrança4 610

da dívida.
Coletoria Estadual de YFloria
003 6 3 de setembo de
1934.

0 60

7600

(8.167)

R egistro Civil

7 42 1 2 1

Leal, Oficial do Re-
gistro Civil da cidade de Flo-
207015 capital

de Santa Catavina, faz saber

4665 Fernan
0 6 6 5. Tereza
mau, ambos solteiros,-
eiliados e residentes nesta Ca-
'rital.

Ele,

Protasio 
j de profissão comercian-

am ito, natural da Russia, 501

40 80

52886

Página 7

| Administração do Do-
| minio da União

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Aristides Francisco

| Palumbo requereu, em petição
datada de 3 de Março de 1930,
o aforamento perpetuo de um
10 de marinha, situado no
Tugar denominado Canto da
3 município de Camboriú,
medindo 28mts. de frente por
33 de fundos, extremando pe-
lo Norte com Oscar Bremer;
Sul Fritz Lorentz; frente ao
mar e fundos com terras do
requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, todas
as repartições doe que tratam os
artigos 3. 0 4 do Decreto —n.
4.105, de 22 do 6060 4
1868, vai ser deferido o reque-
0 do mesmo senhor, si
dentro do prazo de 80 dias, a
contar desta data, nenhuma
reclamação fôr apresentada a
esta Delegacia que impeça àa
concessão pretendida, de —acôr-
do com o artigo 16. do citado
6080 4406 6-
0 0 0 prazo, nenhuma
Impugnação poderá ser mais
tomada em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-
mento do terreno acima descri-
to si. em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
prociosos.

Administração do Dominio
da União, em 13 de Agosto de
19834,

(a) Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro

8917 (875)

ts

208 15 46 80 4 1995,
filho legitimo de Mauricio Vi-
len e de D. Tereza Vilen.

Ela, do profissão domestica,
natuval dêste Estado, nasci-

da aos 13 de 1 de 1911, Ff
lha legitima de Jorge 3
mann e do D. Maria
manu.

Mass

Apresentaram 08 documen-

tos exigidos pelo art. 180, nes.
1 11 6 1 40 Codigo Civil.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-ona for-
ma da Jei.

avro o presente para ser
2409600 e publicado
pelo jornal Diario Oficial.

0017 46 60
1934,ida

Protasio 1021

OFICIAL

(410)  



8

Ministerio da -

79

6440 Teson-

ro000 de

Santa Contarina

Administração do Dominio

da0

De ordem do Sr. Delegado
16 torno publico, para co
nhecimento dos interessados,
que o sr. Agustinho68
da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933. 0 200 90
de um terreno de 8-
tuado no Largo 13 de Maio,
nósta Capital,0 6189
de frente, por 33 de fundos,
com as seguintes contironta-
cões: Norte, Oswaldo Costa;
Teste, com a Guarnição Fede-
ral; Sul, com José Tomaz de
Aquino e ao Oeste com Largo
13 de Maio.
Em virtude de terem

ouvidas, sem impugnação,
das as Repartições de
tratam 03 artigos 3º e 4
Decreto n. 4.105, de 223 de
vereiro du 1838, vac ser defo-
40 9 requerimento do mos-
mo senhor, si dêntro do prazo
de 39 dias, a contar desta da-
ta, nonhuma reclamuçã for
apresentá-la a esta Delegacia
que impeça à concessão 1.-

tendida, de acôrdo com o arti-
0 16 do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado o

dito, prazo, nonhuma938
nação poderá. ser mais tomada
em consideração por esta 06-
1.
1 8efeito 0
10 do terreno acima
0 81 6 analauor tempo
fôr constatada a existencia de
areias monaziticas ou 4
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 10 de Agosto de
1934.

sido
to-
que
do
fe-

afôra-
des-

80 Dias

Escrivão do Registro

Fernandes

030 (353)
7 60

Delegacia Fiscal

Tesouro Nacional

Estado de Santa

Catarina

do

no

Administração do Domi-

nia da União

De ordem do Sr. Dele-
uado Fiscal torno público,

21 conhecimento dos in-
ados, que o Sr. Jacob

80 José requereu em
petição2 0 2 4
Dezembrode 193%, o afo-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

704 Ka.

7

Delegacia 86 do Te»
souro Nacional no Estado

de Santa Catarina

do Dominio
União

Administração
da

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-

da de 26 de janeiro de 1934, o
afôramento perpetuo de um

terreno de marinha, situado
no Largo 13 de Maio, nesta
Capital,0 1085 de
frente por 33 do fundos, com
as seguintes confrontações:
Frente &o Largo 18 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Arau-
jo e fundos como terreno alo-
dial da requerente. :
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Reparticõos de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
 

060 4 1
terreno de marinha, situa-
40 00 Mua-
fra; nesse casual, unem
do 6m,55 de frente, extre-
mando ao9 com a
Rua Conzolhoiro Mafra, ao
Sul, com a Baia Sul, a Lesr
te com vu prediv n.41 e 4o
Oeste cum vu predio nº 45.
Em virtudo 40 terem

sidos ouvidas, sem impue-
nação, todas às KReparbi-
085 4 4 460 os ar-;
61208 3. 64. 40 20 .1
4.105 4 23 46 66
de 1868, vai ser deferido
O requerimento do mesmo
senhor, si.dentro do prazo
ide 30 dias, a contar des-
ta data nenhuma recla-
mação fôr apresentada nes-
ta Delegacia que impeça
a concessão pretendida, de
acôrdo com o artigo 16.
do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado o
dito prazo, nenhuma im-
pugnação poderá ser mais
tomada em consideração
por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afo-
ramento doterreno acima
descrito si em qualquer
tempo fôr constatada a
existencia de arelas mona-
ziticas ou metais preciosos.

Administração do Do-
minio da União, em 23 de
Agosto de 1074,

Sylvio Dias Fernandes

80 40 Registro

 
  3023 380

660 n. 4.105, de 22 de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento da mesma se-
6 8 dentro do prazo de
30. dias, a contar «desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-
sentada a esta Delegacia que
impeça a concessão pretendi-
da de acôrdo como0
16 do citado Decreto, sendo
que depois de expirado 0
dito prazo, . nenhuma impu-

gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por esta

Delegacia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima: descri-
0 8 em qualquer0
constatada 4 686
98000 6
preciosos.

Administração do
da União, om! 10 de. agosto do
1934.

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

854
30 --29

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional no:

Estado de Santa

Catarina

Administração do Domi-.

.0 4 40

De orde:n du Sr. “Dele-
gado Fiscal, torno público,
para «conhecimento dos:in-
55205 40 8.
008
em petição datada de 18
de Setembro .1933o
aforamento perpetuo de.

0 4
situado no Largo 183

31 04TUA,1

40 1140 460
8 86 00-
68-1 com 0 1 -.
so 13 de Maio; fundos com
0 Quartel da Guarnição
Federal; e pelos lados com

410 nesta cap

Alfredo Tiburcio e Irineu|
Monguilhoti.

Em virtude de terem. si-
do ouvidas, sem impugna-.
ção, todas as Repartições de
que tratam 085 4803
e 4. do Decreto n. 4.105.
de 22 de Fevereiro de 1868,
vai ser deferido 0-.
0408
si dentro do prazo de 30
dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Dele-
gacia que impeça a con-
cessão pretendida, de acôr-
docom o artigo 16. do ei-

Dominio

6os artigos 3. 0 4.

4 8

56020 -1934

50 do Do
minio da União

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno público, para
conhecimento dos interessados,
que o sr. Áristides *Francisco
Palumbo requeréu, em petição
datada de 8 de Março de 1939,
o aforamento perpetuo de um
0 de marinha, situadono
lugar “denominado Canto da
Praia, municipio de Cambóriú,
medindo 28.99 4 60
33 de fundos, extremando pelo
Norte com terras de Evritz Lo-
renz; Sul com Mathids “Olin-
gor, “frente aó mar e-fundos
com terras do requerente. &
Em virtude 4666 sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de due.tra-

do De-

"ereto n. 4.105, de22 de "Feve-
610 de 1868, vai, ser deferido
o requerimento do mesmo, se-
0 8 460 4070de 39

i dias, a contar desta data, 118-
:nhuma reclamação fôr. apresen-
tada a esta Delegacia, 6im-
beça. a concessão 4

de 60 com o artigo A6.
40 citado Decreto, sendo que,
68 de exnitado Oo dito “pra-
20 64 impugnação. po-
derá ser mais tômadaem:eon-
.sideração por esta,Delegacia.

Ficará som efeitoo atora-
mento do terreno acima des-

“erito, st em 40

8 6098a existencia do
areias monaziticas Óu- metais
preciosos.
Administração 400

da União,em 13 de Agosto de
De

(a) Sylvio Dias “Fernandes

Escrivão d> “Registro

30x18) (873)

 CAs

'tado. Decreto, sendo 0
depois de240 0-10

' prazo, nenhuma impugna-
ção poderá ser mais toma-

consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o.afo-
ramento do terreno acima
idescrito, si em 43
empo fôr constatada .a
existencia de areias mona-
ziticas ou metais precio-
Sos.

Administração do 0-
minio da União, 25 4
Agosto de 1934.

Sylvio Vias Fernandes

Escrivão do6

(379) 


		2022-07-10T16:12:01-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




